
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 апреля 2016 г. № 112-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений 
в государственную программу Ненецкого 

автономного округа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан, проживающих в Ненецком 
автономном округе» 

В соответствии со статьей 9 закона Ненецкого автономного округа 
от 06.01.2005 № 542-оз «Об Администрации Ненецкого автономного округа 
и иных органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа» 
Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в государственную программу Ненецкого 
автономного округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном 
округе», утвержденную постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 14.11.2013 № 415-п (с изменениями, внесенными 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 30.12.2015 № 461-п), согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01 января 2016 года. 

Первый заме 
Ненецкого С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 08.04.2016 № 112-п 
«О внесении изменений 
в государственную программу 
Ненецкого автономного округа 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и 
коммунальными услугами 
граждан, проживающих в 
Ненецком автономном округе» 

Изменения 
в государственную программу Ненецкого 

автономного округа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан, проживающих в Ненецком 
автономном округе» 

1. В паспорте государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе» (далее -
Программа) строку «Объемы бюджетных ассигнований государственной 
программы (в разбивке по источникам финансирования)» изложить в 
следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
государственной 
программы 
(в разбивке по 
источникам 
финансирования) 

Общий объем финансирования программы 
21 744 432,9 тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год - 2 429 115,3 тыс. руб.; 
2015 год - 1 315 798,5 тыс. руб.; 
2016 год - 1 510 272,5 тыс. руб.; 
2017 год - 2 336 865,4 тыс. руб.; 
2018 год - 5 301 128,6 тыс. руб.; 
2019 год - 3 974 999,4 тыс. руб.; 
2020 год - 4 852 014,8 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 24 238,4 тыс. руб.; 
2026-2035 годы - 0,0 тыс. руб., в том числе: 
средства федерального бюджета - 69 072,7 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год — 11 587,2 тыс. руб.; 



2015 год - 50 427,1 тыс. руб.; 
2016 год - 7 058,4 тыс. руб.; 
2017 год - 0,0 тыс. руб.; 
2018 год - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 0,0 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб.; 
2026-2035 годы - 0,0 тыс. руб.; 
средства окружного бюджета - 21 297 770,4 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год - 2 348 605,4 тыс. руб.; 
2015 год - 1 231 372,8 тыс. руб.; 
2016 год - 1 487 135,2 тыс. руб.; 
2017 год-2 316 645,3 тыс. руб.; 
2018 год - 5 222 164,3 тыс. руб.; 
2019 год - 3 892 086,8 тыс. руб.; 
2020 год - 4 775 522,2 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 24 238,4 тыс. руб.; 
2026-2035 годы - 0,0 тыс. руб.; 
средства местных бюджетов — 63 189,9 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год - 39 953,7 тыс. руб.; 
2015 год - 20 057,3 тыс. руб.; 
2016 год - 3 178,9 тыс. руб.; 
2017 год - 0,0 тыс. руб.; 
2018 год - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 0,0 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб.; 
2026-2035 годы - 0,0 тыс. руб.; 
собственные и привлеченные средства участников 
программы-314 399,9 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год - 28 969,0 тыс. руб.; 
2015 год - 13 941,3 тыс. руб.; 
2016 год - 12 900,0 тыс. руб.; 
2017 год - 20 220,1 тыс. руб.; 
2018 год - 78 964,3 тыс. руб.; 
2019 год - 82 912,6 тыс. руб.; 
2020 год - 76 492,6 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб.; 
2026-2035 годы - 0,0 тыс. руб. 

». 
2. В абзаце сорок восьмом раздела I Программы слова «, а также на 

реализацию мероприятий, направленных на развитие социальной 



инфраструктуры для строительства жилья экономкласса» заменить словами 
«а также мероприятия, направленные на развитие социальной 
инфраструктуры для строительства жилья экономкласса, предусмотренные 
государственной программой Ненецкого автономного округа «Развитие 
образования в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа» от 13.11.2013 №411 -п, за 
счет средств бюджетной системы». 

3. В паспорте подпрограммы 1 «Строительство (приобретение) жилых 
помещений в целях предоставления гражданам по договорам социального 
найма и договорам найма специализированного жилого помещения» строку 
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы (в разбивке по 
источникам финансирования)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем бюджетных Общий объем финансирования подпрограммы -
ассигнований 8 743 708,5 тыс. руб., в том числе по годам: 
подпрограммы (в 2014 год - 826 349,5 тыс. руб.; 
разбивке по 2015 год - 470 240,5 тыс. руб.; 
источникам 2016 год - 150 636,4 тыс. руб.; 
финансирования) 2017 год - 389 216,9 тыс. руб.; 

2018 год - 2 110 568,1 тыс. руб.; 
2019 год - 1 887 545,8 тыс. руб.; 
2020 год - 2 909 151,3 тыс. руб., в том числе: 
средства федерального бюджета - 29 672,5 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год - 11 587,2 тыс. руб.; 
2015 год - 11 026,9 тыс. руб.; 
2016 год - 7 058,4 тыс. руб.; 
2017 год - 0,0 тыс. руб.; 
2018 год - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 0,0 тыс. руб.; 
средства окружного бюджета - 8 682 040,3 тыс. руб.. 
в том числе по годам: 
2014 год - 793 528,4 тыс. руб.; 
2015 год - 448 751,4 тыс. руб.; 
2016 год - 143 278,4 тыс. руб.; 
2017 год - 389 216,9 тыс. руб.; 
2018 год-2 110 568,1 тыс. руб.; 
2019 год - 1 887 545,8 тыс. руб.; 
2020 год - 2 909 151,3 тыс. руб.; 
средства местных бюджетов -31 995,7 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год-21 233,9 тыс. руб.; 
2015 год - 10 462,2 тыс. руб.; 
2016 год - 299,6 тыс. руб.; 



4 

2017 год - 0,0 тыс. руб.; 
2018 год - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 0,0 тыс. руб. 

». 

4. Таблицу 1 пункта 2 раздела VI изложить в следующей редакции: 
« 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Прогнозная численность 
детей-сирот в возрасте от 14 
до 18 лет, а также и лиц из 
их числа в возрасте от 18 до 
23 лет и старше 23 лет, у 
которых право на 
обеспечение жилыми 
помещениями возникнет в 
течение отчетного года 
(человек) 

30 28 25 25 29 

». 
5. В паспорте подпрограммы 2 «Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем 
износа» (далее - подпрограмма 2) строку «Объемы бюджетных ассигнований 
государственной программы (в разбивке по источникам финансирования)» 
изложить в следующей редакции: 

« 
Объем бюджетных Общий объем финансирования подпрограммы -
ассигнований 6 979 896,2 тыс. руб., 
подпрограммы (в в том числе по годам: 
разбивке по источникам 2014 год-419 528,1 тыс. руб.; 
финансирования) 2015 год - 140 709,7 тыс. руб.; 

2016 год - 617 886,0 тыс. руб.; 
2017 год - 1 035 220,9 тыс. руб.; 
2018 год - 1 920 247,4 тыс. руб.; 
2019 год - 1 361 503,8 тыс. руб.; 
2020 год - 1 484 800,3 тыс. руб.. 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб., в том числе: 
средства окружного бюджета - 6 979 247,3 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год-418 980,9 тыс. руб.; 
2015 год - 140 608,0 тыс. руб.; 
2016 год - 617 886,0 тыс. руб.; 
2017 год - 1 035 220,9 тыс. руб.; 
2018 год - 1 920 247,4 тыс. руб.; 



2019 год - 1 361 503,8 тыс. руб.; 
2020 год - 1 484 800,3 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб.; 
средства местных бюджетов - 648,9 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 год - 547,2 тыс. руб.; 
2015 год - 101,7 тыс. руб.; 
2016 год - 0,0 тыс. руб.; 
2017 год - 0,0 тыс. руб.; 
2018 год - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 0,0 тыс. руб.; 
2021-2025 годы - 0,0 тыс. руб. 

». 
6. В приложении 1 к подпрограмме 2: 
1) после слов «МО «Тиманский сельсовет»», «МО «Юшарский 

сельсовет»», «МО «Тельвисочный сельсовет»», «МО «Шоинский 
сельсовет»», «МО «Колгуевский сельсовет»» дополнить словами «Ненецкого 
автономного округа»; 

2) раздел МО «Пустозерский сельсовет» изложить в следующей 
редакции: 

« 
МО «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа 

1 с. Оксино 24 
2 с. Оксино 46 
3 с. Оксино 98 
4 д. Каменка 42 

». 
7. В приложении 2 к подпрограмме 2: 
1) раздел «МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» изложить в 

следующей редакции: 
« 

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
1 2-ой переулок 4 
2 пер. Лесной 7 
3 пер. Лесной 34 
4 ул. 60 лет Октября 52 
5 ул. 60 лет Октября 75 
6 ул. Авиаторов 2 
7 ул. Авиаторов 10 
8 ул. Авиаторов 12 
9 ул. Заводская 12 
10 ул. Заводская 14 
11 ул. Зеленая 18 
12 ул. Ленина 26 



13 ул. Ленина 30 
14 ул. Ленина 32 
15 ул. Ленина 45А 
16 ул. Ленина 49 
17 ул. Меньшикова 6А 
18 ул. Меньшикова 8 
19 ул. Меньшикова 8Б 
20 ул. Октябрьская 17 
21 ул. Октябрьская 22 
22 ул. Октябрьская 29 
23 ул. Октябрьская 31 
24 ул. Октябрьская 34 
25 ул. Первомайская 2 
26 ул. Первомайская 12 
27 ул. Пионерская 6 
28 ул. Пионерская 8 
29 ул. Пионерская 10 
30 ул. Пионерская 12 
31 ул. Пионерская 15 
32 ул. Пионерская 16 
33 ул. Пионерская 19 
34 ул. Пионерская 20 
35 ул. Пионерская 21 
36 ул. Пионерская 24Б 
37 ул. Рыбников 4 
38 ул. Рыбников 23 
39 ул. Сапрыгина 4 
40 ул. Сапрыгина 16 
41 ул. Сапрыгина 17 
42 ул. Смидовича 2 
43 ул. Совхозная 9 
44 ул. Строительная ЗА 
45 ул. Строительная 5 
46 ул. Строительная 6 
47 ул. Строительная 8 
48 ул. Хатанзейского 11 
49 ул. Хатанзейского 22 
50 ул. Южная 14 
51 ул. Южная 20 
52 ул. Южная 22 
53 ул. Южная 24 
54 ул. Южная 26 
55 ул. Южная 30 
56 ул. Южная 32 
57 ул. Южная 34 
58 ул. Южная 36 А 

»; 



2) по тексту слова «НАО» заменить словами «Ненецкого автономного 
округа»; 

3) раздел «МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО» дополнить 
строкой следующего содержания: 

« 
3 п. Красное, ул. Новая 7 

»; 
4) раздел «МО «Тельвисочный сельсовет» НАО» дополнить строкой 

следующего содержания: 
« 

4 д. Макарове 17 

5) дополнить разделами следующего содержания: 
« 

»; 

МО «Пешский сельсовет» Ненецкого автономного округа» 
1 с. Нижняя Пеша, ул. Новая 11 
2 с. Нижняя Пеша, ул. Новая 13 

МО «Шоинский сельсовет» Ненецкого автономного oiq руга» 
1 с. Шойна, ул. Заполярная 3 
2 с. Шойна, ул. Заполярная 7 
3 с. Шойна, ул. Набережная 6 
4 с. Шойна, ул. Набережная 8 
5 с. Шойна, ул. Набережная 10 
6 с. Шойна, ул. Набережная 13 
7 с. Шойна, ул. Школьная 3 

». 
8. В пункте 3 подпрограммы 5 «Социальная поддержка граждан, 

участвующих в ипотечном жилищном кредитовании» слова «Социальные 
выплаты на оплату первоначального взноса по ипотечному кредиту (займу) 
предоставляются участникам подпрограммы по 2015 год включительно» 
заменить словами «Социальные выплаты на оплату первоначального взноса 
по ипотечному кредиту (займу) предоставляются участникам подпрограммы 
по 2016 год включительно». 

9. Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции: 



«Приложение 1 
к государственной программе 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан, проживающих в 
Ненецком автономном округе» 

Сведения 
о целевых показателях государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе» 

№ Наименование Ед. юм. Значение целевого показателя Нормативный правовой 
п/п целевого показателя акт, которым утверждена 

отчетный текущий очередной I год II год III год IV год V год VI-X XI-XX методика расчета 
год год год планового планового планового планового планового годы годы показателя (указывается 

(2013) (2014) (2015) периода периода периода периода периода плано плано пункт федерального 
(2016) (2017) (2018) (2019) (2020) вого вого плана статистических 

периода периода работ, ссылка на 
(2021- (2026- методику, принятую 
2025) 2035) международными 

организациями, методику, 
утвержденную 

федеральными органами 
исполнительной власти 

исполнительными 
органами 

государственной власти 
Ненецкого автономного 

округа) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Государственная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе» 

1.1 Годовой объем ввода 
жилья, в том числе 
ИЖД, за счет всех 
источников 
финансирования 

тыс. 
кв. м 

44 44,5 45 35 35 35 35 35 Распоряжение 
Департамента 

строительства, жилищно-
коммунального 

хозяйства, энергетики и 
транспорта Ненецкого 
автономного округа от 
21.01.2015 №27-р «Об 
утверждении Методики 

расчета основных 
показателей госу

дарственной программы 
Ненецкого автономного 

округа «Обеспечение 
доступным и ком
фортным жильем и 

коммунальными услугами 
граждан, проживающих 

в Ненецком 
автономном округе» 

(далее - Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р) 

1.2 Уровень обеспечен
ности населения 
жилыми помещениями 

кв. м 
на чел. 

22,3 22,8 23,8 24,1 24,4 24,7 24,8 25,2 

Распоряжение 
Департамента 

строительства, жилищно-
коммунального 

хозяйства, энергетики и 
транспорта Ненецкого 
автономного округа от 
21.01.2015 №27-р «Об 
утверждении Методики 

расчета основных 
показателей госу

дарственной программы 
Ненецкого автономного 

округа «Обеспечение 
доступным и ком
фортным жильем и 

коммунальными услугами 
граждан, проживающих 

в Ненецком 
автономном округе» 

(далее - Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р) 

1.3 Коэффициент 
доступности жилья 

1,8 1,66 2,2 2,61 2,72 2,82 2,82 2,82 

Распоряжение 
Департамента 

строительства, жилищно-
коммунального 

хозяйства, энергетики и 
транспорта Ненецкого 
автономного округа от 
21.01.2015 №27-р «Об 
утверждении Методики 

расчета основных 
показателей госу

дарственной программы 
Ненецкого автономного 

округа «Обеспечение 
доступным и ком
фортным жильем и 

коммунальными услугами 
граждан, проживающих 

в Ненецком 
автономном округе» 

(далее - Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р) 

Отдельное мероприятие 1 - Реализация государственных программ в области строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства 

2.1 Показатель 
отсутствует 

Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Отдельное мероприятие 2 - Эксплуатационные и иные расходы по содержанию объектов до момента государственной регистрации права собственности Ненецкого автономного 
округа 

3.1 Количество объектов, 
содержание которых 
до момента регистра
ции права было 
обеспечено 

шт 13 10 10 25 16 9 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Отдельное мероприятие 3 - Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1 Количество 
произведенных 
регистраций прав 
собственности на 
объекты недви
жимости 

шт 139 150 300 350 350 350 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Отдельное мероприятие 4 - Разработка документов в сфере градостроительной деятельности 

5.1 Количество разрабо
танной документации 
по планировке 
территории 

шт 1 5 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Отдельное мероприятие 5 - Разработка территориальных сметных нормативов строительства 

6.1 Показатель 
отсутствует 

Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Отдельное мероприятие 6 - Строительство объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации проектов комплексного развития территорий 

7.1 Показатель 
отсутствует 

Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

Подпрограмма 1 - Строительство (приобретение) жилых помещений в целях предоставления гражданам по договорам социального найма и договорам найма специализированного 
жилого помещения 

8.1 Количество семей и 
одиноко проживаю
щих граждан, 
нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий, по состоянию 
на начало финансового 
года 

семей 3347 3264 3154 2692 2456 2273 1823 1233 696 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

8.2 Сокращение задолжен
ности по обеспечению 
жилыми помещениями 
детей-сирот и лиц из 
их числа 

семей 9 39 41 20 65 69 29 0 

Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 



11 

8.4 

Количество детей-
сирот и лиц из их 
числа с учетом 
прогнозного 
увеличения очереди на 
начало финансового 
года 
Результативность 
использования субси
дии из федерального 
бюджета - численность 
детей- сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 

семей 

человек 

135 126 117 104 109 69 
10 
~29~ 

11 12 13 14 
Распоряжение 

ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

8.5 Количество семей, 
включая одиноко 
проживающих 
граждан, относящихся 
к категории олене
воды, улучшивших 
жилищные условия 

семей 12 46 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

8.6 Количество семей, 
включая одиноко 
проживающих 
граждан, относящихся 
к иным категориям, 

семей 74 71 239 216 111 377 515 532 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
установленным 
окружным и 
муниципальным 
законодательством, 
улучшивших 
жилищные условия 

8.7 Общая площадь 
построенного жилья в 
рамках 
подпрограммы 1 

тыс. 
кв. м 

6,5 13,4 27,14 6,72 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.8 Общая площадь 
приобретенных жилых 
помещений в рамках 
подпрограммы 1 

тыс. 
кв. м 

1,4 0,14 1,15 5,0 39,89 38,37 38,05 

8.9 Прирост общей 
площади жилья за счет 
подпрограммы 

% 101,5 102,2 100,6 101,1 104,3 102,3 102,5 

Подпрограмма 2 - Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и/или с высоким уровнем износа 

9.1 Количество семей и 
одиноко прожи
вающих граждан, 
нуждающихся в 
переселении из 
ветхого и аварийного 
жилищного фонда, по 
состоянию на начало 
финансового года 
(реализация Реестра 1 
этапа) 

семей 587 510 414 256 50 0 0 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

9.2 Количество семей и 
одиноко проживаю
щих граждан, 
нуждающихся в 
переселении из 
ветхого и аварийного 
жилищного фонда, по 
состоянию на начало 
финансового года 

семей 1115 1115 792 448 100 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
(реализация проекта 
Реестра 2 этапа) 

9.3 Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия 

семей 215 119 80 158 206 373 344 348 

9.4 Общая площадь 
построенного жилья в 
рамках 
подпрограммы 2 

тыс. 
кв. м 

10,6 19,9 2,58 13,47 2,31 0,00 0,00 0,00 

9.5 Общая площадь 
приобретенных жилых 
помещений в рамках 
подпрограммы 2 

тыс. 
кв. м 

0 0,00 1,13 12,07 23,38 15,71 7,94 

9.6 Общая площадь 
ликвидированного 
жилищного фонда, 
признанного 
непригодным для 
проживания и/или с 
высоким уровнем 
износа 

тыс. 
кв. м 

9,1 8,9 4,2 8,64 12,67 11,5 18,7 12,57 

9.7 Доля ветхого и 
аварийного жилья в 
жилищном фонде 

% 4,7 4,0 6,6 6,3 5,6 5,0 3,8 3,1 

Подпрограмма 3 - Обеспечение земельных участков коммунальной и транспортной инфраструктурой в целях жилищного строительства 

10.1 Общая площадь 
жилья, построенного 
на участках, 
обеспеченных 
коммунальной и 
транспортной 
инфраструктурами 

тыс. 
кв. м 

3,7 26,2 20,7 12,7 5,1 48,2 22,0 31,9 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

10.2 Общая площадь 
жилья, построенного 
на предварительно 
подготовленных 
(отсыпанных) 

тыс. 
кв. м 

8,4 29.3 23,4 14,3 8,5 66,4 30,2 49,3 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 



14 

1 2 3 4 5 6 1 / 8 9 10 11 12 13 14 
территориях 

10.3 Количество семей, 
которым предоставлен 
земельный участок 
под строительство 
индивидуального 
жилого дома 

семей 132 68 11 30 92 30 30 30 

10.4 Снижение стоимости 
одного квадратного 
метра жилья по 
сравнению с ценами 
2012 года 

% 10 12 14 16 18 20 

10.5 Увеличение 
протяженности дорог 
местного значения 

км 1,02 1,76 4,72 4,15 1,6 4,8 

Подпрограмма 4 - Обеспечение населения Ненецкого автономного округа чистой водой 

11.1 Удельный вес проб 
воды, отбор которых 
произведен из 
водопроводной сети, 
не отвечающих 
гигиеническим 
нормативам по 
санитарно-химичес-
ким показателями 

% 20 16 17,7 16 13 12,8 12,7 12,5 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 №27-р 

11.2 Удельный вес проб 
воды, отбор которых 
произведен из 
водопроводной сети, 
не отвечающих 
гигиеническим 
нормативам по 
микробиологическим 
показателям 

% 12,5 10 2,7 2,5 2,5 2,4 2,4 2,0 

11.3 Доля уличной 
водопроводной сети, 
нуждающейся в замене 

% 18,3 14,6 11,6 8,6 4,9 4,8 4,1 2,5 Распоряжение 
ДС и ЖКХ НАО от 
21.01.2015 № 27- р 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

11.4 Доля уличной 
канализационной сети, 
нуждающейся в замене 

% 42,4 42,1 15,1 12,9 4,9 4,3 3,7 3,6 Распоряжение 
ДСиЖКХ НАОот 
21.01.2015 № 27-р 

11.5 Доля сточных вод, 
проходящих через 
очистные сооружения, 
в общем объеме 
сточных вод 

% 50,7 50,7 67,4 86,5 87 87,2 87,3 87,5 

11.6 Удельный вес общей 
площади жилищного 
фонда оборудованного 
водопроводом 

% 52,4 54,6 55,7 56,8 58,1 59,2 60,7 61,7 

11.7 Удельный вес общей 
площади жилищного 
фонда, оборудован
ного водоотведением 
(канализацией) 

% 38,6 41Д 42,6 44,0 45,5 46,8 48,4 49,6 

Подпрограмма 5 - Социальная поддержка граждан, участвующих в ипотечном жилищном кредитовании 

12.1 Количество 
участников 
подпрограммы, 
улучшивших 
жилищные условия 
путем участия в 
ипотечном жилищном 
кредитовании с 
помощью социальной 
поддержки 

тыс. 
семей 

0,152 0,162 0,019 0,007 Распоряжение 
Департамента 

здравоохранения, труда и 
социальной защиты 

населения Ненецкого 
автономного округа от 
29.05.2015 № 1517 «Об 
утверждении Методики 

расчета основных 
показателей 

12.2 Снижение затрат 
участников 
подпрограммы по 
выплате процентной 
ставки за пользование 
кредитными или 
заемными средствами 

% 7,2 4,7 5 4,5 4 3,4 2,8 2,2 1,2 государственной 
программы Ненецкого 

автономного округа 
«Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и 

коммунальными услугами 
граждан, проживающих в 

Ненецком автономном 
округе» 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

(далее - Распоряжение 
ДЗТ и СЗН НАО от 
29.05.2015 № 1517) 

12.3 Количество граждан, 
участвующих в 
ипотечном 
кредитовании и 
получивших 
социальную 
поддержку на 
погашение ипотечного 
кредита (займа) 

шт 15 15 15 Распоряжение 
ДЗТ и СЗН НАО от 
29.05.2015 № 1517 

Подпрограмма 6 - Социальная поддержка на улучшение жилищных условий гражданам, проживающим в сельской местности 

13.1 Количество участни
ков программы, 
получивших 
социальную под
держку на строитель
ство (завершение 
ранее начатого 
строительства) 
индивидуальных 
жилых домов 

семей 31 29 22 15 26 26 26 26 Распоряжение 
ДЗТ и СЗН НАО от 
29.05.2015 № 1517 

13.2 Общая площадь 
введенных в 
эксплуатацию 
индивидуальных 
жилых домов на 
территории сельских 
поселений Ненецкого 
автономного округа 

тыс. кв. 
м 

2,47 1,8 1,94 0,8 1,4 1,4 1,4 1.4 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

13.3 Количество 
газифицированных 
индивидуальных 
жилых домов на 
территории сельских 
поселений Ненецкого 
автономного округа 

ед. 1 1 1 1 12 47 " 47 47 Распоряжение 
ДЗТ и СЗН НАО от 
29.05.2015 № 1517 

Подпрограмма 7 - Социальная поддержка граждан, выезжающих из Ненецкого автономного округа 

14.1 Количество участни
ков подпрограммы, 
получивших социаль
ную поддержку на 
строительство 
(приобретение) жилых 
помещений в районах 
вселения 

семей 33 8 0 0 0 32 32 27 Распоряжение 
ДЗТ и СЗН НАО от 
29.05.2015 № 1517 

Подпрограмма 8 - Предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов кредитных организаций 

15.1 Количество выданных 
жилищных кредитов с 
применением 
процентной ставки 5% 
годовых по кредит
ному договору 
(договору займа) на 
период, в течение 
которого предоставля
ются субсидии 

шт. 30 183 408 524 

». 



18 

10. В строке 30 приложения 2 к Программе графу 2 изложить в 
следующей редакции: 

«Постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2011 № 11 -п «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления социальных выплат участникам подпрограммы «Социальная 
поддержка граждан, участвующих в ипотечном жилищном кредитовании» 
государственной программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, 
проживающих в Ненецком автономном округе». 

11. В приложении 4 к Программе: 
1) в строке 1 «Отдельное мероприятие 1 - Реализация государственных 

программ в области реконструкции объектов строительства, капитального 
ремонта, капитального строительства»: 

в графе 7 цифры «201 895,0» заменить на цифры «198 467,2»; 
в графе 10 цифры «69 093,4» заменить на цифры « 65 665,6»; 
2) в строке 7 «Подпрограмма 1 - Строительство (приобретение) жилых 

помещений в целях предоставления гражданам по договорам социального 
найма и договорам найма специализированного жилого помещения»: 

в графе 7 цифры «8 747 014,4» заменить на цифры «8 743 708,5», 
цифры «29 381,8» заменить на цифры «29 672,5», цифры «8 685 636,9» 
заменить на цифры «8 682 040,3»; 

в графе 9 цифры «473 837,1» заменить на цифры «470 240,5», цифры 
«452 348,0» заменить на цифры «448 751,4»; 

в графе 10 цифры «150 345,7» заменить на! цифры «150 636,4» цифры 
«6 767,7» заменить на цифры «7 058,4»; 

3) в строке 7.1 «Основное мероприятие 1 - Строительство 
(приобретение) жилых помещений в целях формирования государственного 
жилищного фонда на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и лиц 
из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений»: 

в графе 7 цифры «278 682,9» заменить на цифры «277 353,8», цифры 
«29 381,8» заменить на цифры «29 672,5», цифры «249 301,1» заменить на 
цифры «247 681,3»; 

в графе 9 цифры «67 021,5» заменить на цифры «65 401,7», цифры 
«55 994,6» заменить на цифры «54 374,8»; 

в графе 10 цифры «81 703,5» заменить на цифры «81 994,2», цифры 
«6 767,7» заменить на цифры «7 058,4»; 

4) в строке 7.3 «Основное мероприятие 3 - Строительство жилых 
помещений в целях формирования жилищного фонда на обеспечение 
жилыми помещениями иных категорий граждан, предусмотренных 
окружным и муниципальным законодательством»: 

в графе 7 цифры «55 403,2» заменить на цифры «53 426,4»; 
в графе 9 цифры «48 508,2» заменить на цифры «46 531,4»; 
5) в строке 8 «Подпрограмма 2 - Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем 
износа»: 



19 

в графе 7 цифры «6 976 299,6» заменить на цифры «6 979 896,2», 
цифры «6 975 650,7» заменить на цифры «6 979 247,3»; 

в графе 9 цифры «137 113,1» заменить на цифры «140 709,7», цифры 
«137 011,4» заменить на цифры «140 608,0»; 

6) в строке 8.1 «Основное мероприятие 1 - Завершение строительства 
многоквартирных домов, начатых в рамках долгосрочной целевой 
программы «Жилище» на 2011 - 2022 годы»: 

в графе 7 цифры «345 456,6» заменить на цифры «349 053,2»; 
в графе 9 цифры «20 016,1» заменить на цифры «23 612,7»; 
7) в строке «Итого по Государственной программе.»: 
в графе 7 цифры «21 747 570,0» заменить на цифры «21 744 432,9», 

цифры «68 782,0» заменить цифрами «69 072,7», цифры «21 301 198,2» 
заменить на цифры «21 297 770,4»; 

в графе 10 цифры «1 513 409,6» заменить на цифры «1 510 272,5» 
цифры «6 767,7» заменить на цифры «7 058,4», цифры «1 490 563,0» 
заменить на цифры «1 487 135,2». 

12. В строке 1.2 «Количество приобретенных жилых помещений 
детям-сиротам и лицам из их числа» приложения 5 к Программе в графе 6 
цифры «355,98» заменить на цифры «359,93». 


